
                                      

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 29/08/2016, prot. n. 5201, a nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che quest’Amministrazione si è dotata di un proprio “Documento strategico per lo 

Sviluppo sostenibile ambientale, sociale ed economico del territorio” (delibera di C.C. n. 27 del 

27/09/2016), che come da indirizzo regionale, anche su disposizione del QTRP Calabria, 

prevedeva l’aggiornamento del Piano Spiaggia del Comune di Nocera Terinese; 

Che sono state avviate le attività per l’adesione ai contratti di Fiume e di Costa (documento di 

“attuazione dei contratti di fiume e per il relativo programma e monitoraggio” – deliberazione n. 

301 del 28/07/2016); 

che per richiesta della regione Calabria sono state condotte le attività relative a: 

- Aggiornamento del Piano Strategico di Assetto idrogeologico (PAI 2016) per la fase di 

consultazione con la Regione Calabria/ABR (delibera del Comitato Istituzionale ABR n. 

3/2016, pubblicata sul BURC n. 69 del 327/06/2016 – parte seconda -  Osservazioni del 

Comune di Nocera Terinese, novembre 2016; 

- Valutazione di coerenza tra Piano Strutturale Comunale di questo Ente (adottato in data 

27/11/2010) e l’aggiornamento del Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica 

della Regione Calabria (QTRP adottato con delibera di Consiglio regionale n. 134 del 

01/08/2016) dicembre 2016; 

- Piano di Protezione Civile (dicembre 2016) ; 

Considerato che la redazione del Piano di Spiaggia: 

1)  va confermata a quanto istruito con l’ultimo quadro normativo aggiornato della 

pianificazione sovraordinata regionale in relazione a: 

- Legge Regionale Urbanistica 31/12/2015, n. 40 (modifiche ed integrazioni alla legge 

regionale 16/04/2002 n. 19) 

N. 136 

 

del 20/12/2016 

OGGETTO: determina di avvio attività dell’Ufficio tecnico di settore 

per “la redazione del piano spiaggia e relative norme tecniche di 

attuazione” del Comune di Nocera Terinese, con l’affidamento di 

incarico a un gruppo di professionisti designati al fine di supportare e 

collaborare con il suddetto Ufficio nella relativa progettazione e 

disponibilità dell’ente ad impegnare le somme per l’importo massimo di 

€ 23.500,00 a copertura di tutte le spese per il servizio di progettazione 

da espletarsi 

 
 

 

 



- Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica – QTRP – All. 4 – linee Guida Piano 

Spiaggia. 

2) nazionali in relazione a: 

- le linee guida nazionali per la difesa della costa dai fenomeni di erosione e dagli effetti dei 

cambiamenti climatici (novembre 2016 – tavolo Nazionale sull’erosione costiera Mttm” – 

regioni) su collegamento ambientale – L. 221/2015 – D.L. 133/2014 – DPCM 28.05.2015; 

Che pertanto occorre intervenire con urgenza per la regolamentazione dell’uso del litorale 

nocerese, verificando l’impatto degli interventi sull’attuale assetto della costa, profondamente 

mutato a causa dell’erosione costiera e dei dissesti delle opere compromesse; 

Considerato altresì che essendo il personale di questo Ufficio Tecnico Comunale impegnato 

giornalmente nell’espletamento delle numerose pratiche di competenza, è necessario incaricare 

professionisti esterni a supporto dello nella redazione degli atti; 

Che per quanto sopra si ritiene congruo l’impegno della spesa di € 23.500,00 da ripartire per come 

di seguito: 

a) attività di collaborazione e supporto professionale 

     Compenso totale professionisti) onnicomprensivo di ogni onere afferente € 16.000,00 

b) spese generali per: 

segreteria e amministrazione atti – eventuali studi e acquisizione documentazione a 

supporto – eventuale attività di comunicazione e pubblicazione piano spiaggia – stampa e 

predisposizione elaborati e documenti relativi alla redazione del piano spiaggia – 

compenso incentivante        €   4.250,00 

 

IVA 22% su a)        €   3.250,00 

        

Considerato ancora che essendo l’importo dell’incarico da conferire inferiore ad € 40.000,00 è 

consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/10/2016, con la quale è stata approvata 

l’ipotesi di bilancio previsionale, riequilibrio dell’esercizio finanziario 2016/2018; 

Vista la delibera della G.C. con la quale disponeva l’avvio delle attività per la redazione del Piano 

Spiaggia Comunale e le relative Norme di Attuazione; 

Dato atto che all’onere derivante dall’esecuzione della presente si farà fronte con i fondi di bilancio 

comunale di due esercizi finanziari (2016 e 32017); 

Visto il QTRP Calabria; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la legge 15.5.1997, n. 127; 

Visto il T.U. 267/00 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- l’avvio delle attività progettuali e normative da concludersi entro e non oltre il 31/03/2017, 

secondo quanto previsto dalla normativa di settore e dalla pianificazione correlata, oltre che 

dalle ultime disposizioni in materia di “Piani Spiaggia e norme tecniche di attuazione” dettate 

dalla Regione Calabria e per quanto predisporrà con i prossimi indirizzi; 

- la designazione del gruppo di professionisti a supporto dell’Ufficio tecnico per le attività da 

eseguirsi: 

ing. Carmine Mauri – collaborazione professionale relativa alla redazione del Piano Spiaggia 

e NTA; 



Arch. Pasquale Sposato – collaborazione professionale relativa alla redazione del Piano 

Spiaggia e NTA; 

Arch. Elena Villella – collaborazione professionale relativa alla redazione del Piano Spiaggia 

e NTA; 

Prof.ssa arch. Consuelo Nava – collaborazione e consulenza tecnico-scientifica per la 

sostenibilità degli interventi e gli aspetti ambientali e paesaggistici relativi alla redazione del 

Piano di Spiaggia e NTA; 

- di stabilire in complessivi € 23.500,00 IVA compresa, l’importo spettante per l’incarico di che 

trattasi; 

-  di dare atto che essendo l’importo delle competenze inferiore ad € 40.00,00 è consentito 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto, altresì, che il responsabile unico del procedimento è il geom. Luciano Esposito; 

- di stabilire al 31/03/2016 la conclusione delle attività di progettazione, salvo proroga motivata 

da parte del RUP; 

- di impegnare sul capitolo 3604/1 la somma di € 16.000,00 dando atto che la restante somma 

di € 7.500,00 graverà sul capitolo 1086 del bilancio 2017 da impegnare con successivo atto; 

- alla liquidazione si provvederà a seguito dell’approvazione degli atti redatti e della 

presentazione di regolare fattura, salvo un I° acconto di € 4.000,00, che graverà sul capitolo 

3604/1; 

- la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

 

 

                Il Responsabile del Servizio Tecnico 

          Geom. Luciano Esposito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

                Il Responsabile del Servizio Tecnico 

           Geom. Luciano Esposito 

 

 

 

 

                  



 

 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 

 

Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 

Imp. Assunti ………...€ ______________ 

Disponibilità ………...€ ______________ 

Impegno Attuale …… € ______________   

Succ. disponibilità …. €   _____________ 

 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 

“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

 

 

                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 

267 

 

Addì ……………. 

 

 

 

 

         Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Il Sindaco 

               Avv. Fernanda Gigliotti 

 

 

             

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ……… e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal … 

 

……….……….. al ……………………….. 

 

 


